
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 105-04-А/12

«03» апреля 2012 года                                                             г. Санкт-Петербург

 

Резолютивная часть решения оглашена 16 апреля 2012 г.

В полном объеме решение изготовлено 17 апреля 2012 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе: <…>

 

 

рассмотрев дело № 105-04-А/12 по признакам нарушения Администрацией МО
«Пчевжинское сельское поселение» Киришского муниципального района
Ленинградской области <…> (далее – Администрация) статьи 17.1, статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закона о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

              1. В ходе проверки, проводимой отделом антимонопольного контроля
органов власти Ленинградского УФАС России было установлено, что 01.01.2009г.
Администрацией с Муниципальным предприятием «Жилищное хозяйство»
муниципального образования Киришское городское поселение Киришского
муниципального района (далее – муниципальное предприятие, Арендатор) был
заключен договор № 8/13-09 аренды  имущества, непосредственно участвующего в
предоставлении коммунальных услуг населению  (далее – договор от 01.01.2009г.).
По данному договору Администрация передала муниципальному предприятию во
временное владение и пользование котельную и тепловые сети, оборудование,
здания и сооружения в соответствии с приложением №1 (далее – котельная и
тепловые сети, Имущество). 01.01.2010г. был заключен Договор № 8/3-10 и 01.01.2011
Договор № 8/4-11,  в соответствии с которыми муниципальное предприятие
продолжало пользоваться котельной и тепловыми сетями.

              Данные договоры были заключены без проведения торгов, что содержит
признаки нарушения статьи 17.1 Закона о защите конкуренции.



              Заключение договоров аренды  в отношении государственного или
муниципального имущества, может быть осуществлено только по результатам
проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

              Таким образом, обнаружение антимонопольным органом признаков
нарушения антимонопольного законодательства является достаточным
основанием для возбуждения и рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства.

              На заседании Комиссии глава Администрации признал нарушение.

                  

              2. 01.01.2009г. Администрацией с муниципальным предприятием был
заключен договор № 8/13-09. В соответствии с п. 7.1 Договор считается
заключенным с момента подписания уполномоченными представителями Сторон
Акта и действует сроком на 360 календарный дней.

              В 2010 и 2011 годах в отношении котельных и тепловых сетей с
муниципальным предприятием заключены: договор № 8/3-10 от 01.01.2010г. и
договор № 8/4-11 от 01.01.2011г.

              Особенности порядка заключения договоров в отношении
государственного и муниципального имущества предусмотрены статьей 17.1
Закона о защите конкуренции, которая действует с 30.06.2008г.

              В соответствии с ней договор аренды муниципального имущества, равно
как и иные договоры, предусматривающие возмездную (безвозмездную)
передачу прав на муниципальное имущество может быть заключен только по
результатам торгов.

              Таким образом, на момент заключения договора  действовали специальные
требования к порядку заключения договоров, предусматривающего переход прав
владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального
имущества.

              В нарушение требования статьи 17.1 Закона о защите конкуренции переход
права аренды муниципального имущества осуществлен без проведения конкурса
или аукциона на право заключения такого договора.

 

              3. Комиссией установлено, что заключая договоры 01.01.2009г., 01.01.2010г.,
01.01.2011г. без торгов, Администрация нарушила требование части 1 статьи 17.1
Закона о защите конкуренции, в соответствии с которыми переход прав владения
и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на
праве хозяйственного ведения или оперативного управления, возможен только по
результатам торгов.

              Согласно части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного
самоуправления или организациям запрещается принимать акты и осуществлять
действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции.



              Из данного положения следует, что достаточным основанием для вывода о
нарушении части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции является создание
условий, возможности для наступления последствий в виде недопущения,
ограничения либо устранения конкуренции.

              В тех случаях, когда требуется проведение конкурса, подразумевающее
состязательность хозяйствующих субъектов, его непроведение, за исключением
случаев, допускаемых законом, не может не влиять на конкуренцию, поскольку
лишь при публичном объявлении конкурса в установленном порядке могут быть
выявлены потенциальные желающие получить товары, работы, услуги, доступ к
соответствующему товарному рынку либо права ведения деятельности на нем.

              Таким образом, заключение органом местного самоуправления договоров
аренды объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной
собственности, без проведения торгов свидетельствует о совершении им
действий, которые ограничивают (могли ограничить) конкуренцию, и запрещенных
частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

              Основываясь на указанных обстоятельствах, руководствуясь статьей 23,
частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 49, частью 1 статьи 50
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

         РЕШИЛА:

 

1.     Признать в действиях Администрации МО «Пчевжинское сельское поселение»
Киришского муниципального района Ленинградской области нарушение части 1
статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2.     Признать в действиях Администрации МО «Пчевжинское сельское поселение»
Киришского муниципального района Ленинградской области нарушение части 1
статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3.     Выдать предписание о прекращении нарушения антимонопольного
законодательства.

4.     Передать материалы дела должностному лицу для решения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении в соответствии с КоАП
РФ.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия.

 

 

 



ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 105-04-А/12

         17 апреля 2012г                                                г. Санкт – Петербург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее - Комиссия) в составе: <…>

 

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на
основании решения от 17 апреля 2012г. по делу № 105-04-А/12 о нарушении 
Администрацией МО «Пчевжинское сельское поселение» Киришского
муниципального района Ленинградской области (<…>) части 1 статьи 17.1, части 1
статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

Администрации МО «Пчевжинское сельское поселение» Киришского
муниципального района Ленинградской области в срок до 17.06.2012г. прекратить
нарушение части 1 статьи 17.1, части 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в передаче в аренду
Муниципальному предприятию «Жилищное хозяйство» Муниципального
образования «Киришское городское поселение» Киришского муниципального
района муниципального имущества (котельная и тепловые сети на территории МО
«Пчевжинское сельское поселение» Киришского муниципального района
Ленинградской области) без проведения торгов, а именно, в отношении
имущества, переданного по договорам аренды от 01.01.2009г., от 01.01.2010г., от
01.01.2011г. решить вопрос о его передаче в аренду хозяйствующему(им)
субъекту(ам) по результатам торгов.

О выполнении настоящего предписания сообщить в антимонопольный орган не
позднее пяти дней со для его выполнения.

 

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

 


